Дума Сладковского сельского поселения

Слободо-Туринского муниципального района

 четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

26.05.2022 № 361                                               с.Сладковское

Об отчете Думы Сладковского сельского поселения о своей деятельности и

деятельности постоянных комиссий Думы за 2021 год

  Руководствуясь Регламентом Думы Сладковского сельского поселения, Дума

Сладковского сельского поселения

      РЕШИЛА:

1. Отчет о деятельности Думы Сладковского сельского поселения и ее постоянных

комиссий за 2021 год утвердить. (Прилагается).

2. Опубликовать(обнародовать) отчет в печатном средстве массовой информации

Думы и администрации Сладковского сельского поселения “Информационный вестник” и

разместить на официальном сайте Сладковского сельского поселения в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель Думы

Сладковского сельского поселения                                     В.А.Потапова

                                    ОТЧЕТ

О деятельности Думы Сладковского сельского поселения

и ее постоянных комиссий за 2021 год

      Работа Думы Сладковского сельского поселения (далее - Дума поселения, Дума)

проходила в рамках, предусмотренных Уставом Сладковского сельского поселения и

Регламентом Думы поселения. В 2021 году Дума поселения работала по следующим

основным направлениям:

- совершенствование нормативно-правовой базы;

- утверждение бюджета поселения, контроль за его исполнением;

- контроль за исполнением органами местного самоуправления, должностными лицами

местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.

       В истекшем периоде Думой принято 71 решение, из которых 48 -

нормативно-правового характера (далее - НПА), из них:

- по финансово-экономическим вопросам - 16,

- контрольные вопросы- 11,

- принятие (изменение, отмена) Положений, Порядков, Правил - 20,

- внесение изменений и дополнений в Устав поселения - 3,

- о проведении публичных слушаний - 2,

- принятие (передача) полномочий - 7,

- организационные - 7,

- прочие - 5.

       Устав поселения. С целью приведения Устава Сладковского сельского поселения

(далее-Устав поселения, Устав) в соответствие с Федеральным законодательством, в 2021

году Думой поселения принято три нормативных правовых акта, которыми внесено 10

изменений в Устав поселения: глава вторая дополнена статьей 14.1. “Инициативные

проекты” (регламентирует цели, требования к инициативным проектам, порядок их

выдвижения и т.д.). В новой редакции изложены пункты 1 и 4 статьи 17 (о проведении

собраний для обсуждения инициативных проектов на части территорий, праве участия в них

лиц, достигших 16 лет) - решение Думы от 11.06.2021 № 291-НПА. В новой редакции

изложены положения пункта 1 статьи 24 и пункта 14 статьи 26 Устава, предусматривающие

основания досрочного прекращения полномочий депутатов Думы и главы поселения, а

также в статью 43 внесены изменения в положения, касающиеся

опубликования(обнародования) главой поселения Устава поселения и решений о внесении

изменений в Устав - Решение от 27.08.2021 № 298-НПА. Решением № 313-НПА от

12.11.2021 внесены изменения в статью 6 и статью 29 Устава, касаются осуществления

муниципального контроля в сфере благоустройства и дорожной деятельности.

       Все проекты “О внесении изменений в Устав Сладковского сельского поселения”

направляются в ГУ Министерства юстиции РФ по Свердловской области, а также

предварительно рассматриваются на заседании профильной комиссии по местному

самоуправлению. Кроме того, проекты в обязательном порядке публикуются в

“Информационном вестнике”, размещаются на официальном сайте поселения в сети

Интернет, выносятся на публичные слушания. В 2021 году по инициативе Думы проведено 2

публичных слушания по внесению изменений в Устав.

      Бюджет. Вопросы регулирования бюджетных отношений находятся в

исключительной компетенции Думы. 24.12.2021 года решением Думы поселения №

327-НПА был утвержден бюджет Сладковского сельского поселения на 2022 год и плановый

период 2023 и 2024 годы. Далее в течение 2021 года изменения в бюджет вносились семь

раз. В целях своевременного анализа информация, отчеты об исполнении бюджета

заслушивались на заседаниях Думы ежеквартально. Все отчеты приняты к сведению. В мае

2021 года был заслушан и утвержден отчет об исполнении бюджета за 2020 год.

      Все решения, касающиеся утверждения бюджета, отчетов об его исполнении

принимались после предварительного обсуждения их на заседании комиссии по

экономической политике с учетом заключений Контрольного органа района о соответствии

проектов требованиям бюджетного законодательства.

      В числе принятых НПА - 10 Порядков и Положений, наиболее значимые из них:

- Об утверждении Правил землепользования и застройки Сладковского сельского

поселения” в новой редакции;

- Об утверждении Положения о Порядке участия Сладковского сельского поселения в

межмуниципальном сотрудничестве”;

- Об утверждении Положения о старосте населенного пункта Сладковского сельского

поселения”;

-Об утверждении Реестра муниципальной собственности Сладковского сельского поселения;

- Об утверждении Положения об инициативных проектах в Сладковском сельском

поселении;

- Об утверждении Порядка и условий предоставления в аренду муниципального

имущества”;

- Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на

территории Сладковского сельского поселения;

- Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории

Сладковского сельского поселения;

- Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в

дорожном хозяйстве на территории Сладковского сельского поселения;

- Об установлении базовой ставки арендной платы за 1 кв.м площади объектов

муниципального  недвижимого имущества Сладковского сельского поселения на 2022 год”;

- Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Сладковском сельском поселении” в

новой редакции;

- Об установлении тарифов на оказание услуг организациям, предприятиям и населению на

2022 год”;

- Об утверждении тарифов на платные услуги, оказываемые МУП “Сладковское ЖКХ”;

- Об утверждении структуры администрации Сладковского сельского поселения;

- Об избрании главы Сладковского сельского поселения и др.

 В течение 2021 года Думой принимались иные решения, касающиеся организационной

деятельности Думы, и прочие: о планах работы Думы и постоянных комиссий, об участии

Думы в областном конкурсе ПО Свердловской области, о внесении предложений в

Контрольный орган Слободо-Туринского района и др.

       Контрольная деятельность. Одним из основных полномочий Думы поселения

является контрольная деятельность. В 2021 году на заседаниях Думы и постоянных

комиссий в порядке контроля депутатами рассмотрено 14 вопросов, заслушаны отчеты и

информации должностных лиц местного самоуправления, касающиеся деятельности ЖКХ -

(3), исполнения бюджета - 4, исполнения полномочий по дорожной деятельности - 1,

ежегодного отчета главы о своей деятельности и деятельности администрации за 2020 год -

1, о деятельности Думы и ее постоянных комиссий за 2020 год - 1, о летней занятости детей

и подростков- 1. В ходе заслушивания отчетов, информаций, представленных

администрацией поселения, должностными лицами органов местного самоуправления об

исполнении полномочий по решению вопросов местного значения, Думой принимались

решения, в адрес заинтересованных лиц выносились предложения и рекомендации,

направленные на улучшение и активизацию их деятельности. Практически все они

выполнены.

 В целях контроля администрации, должностных лиц местного самоуправления по

решению вопросов местного значения, председатель Думы участвует в аппаратных

совещаниях, еженедельно проводимых главой поселения с руководителями органов

местного самоуправления. Депутаты входят в состав и принимают участие в работе

комиссий, созданных при администрации поселения (жилищной, балансовой,

аттестационной, по благоустройству, и т.д.).

     Организационная деятельность Думы и ее постоянных комиссий. В 2021 году

проведено 40 заседаний Думы и ее постоянных комиссий, из которых 14 - заседания Думы, и

26 - заседания постоянных комиссий. Организация заседаний и постоянных комиссий

осуществляется, как правило, председателем Думы во взаимодействии с председателями

комиссий. Посещаемость заседаний Думы :

Потапова В.А., Новикова Н.А., Банникова Т.В. - 14 из 14 (100%)

Лукасевич Н.В. - 13  (92,8%)

Назаров А.А. - 11 (78,5%)

Лавров А.И. - 8 (57%)

Фефелов А.Г. -11 (78,5%)

Лавров В.Н. - 13 (92,8%)

Работа по формированию повесток заседаний Думы проводится председателем Думы в

соответствии с планами работы Думы при согласовании с главой поселения, председателями

комиссий. Проекты повесток заседаний Думы ежемесячно направляются в Законодательное

Собрание Свердловской области, прокуратуру Слободо-Туринского района, главе поселения

и своевременно доводились до сведения депутатов, размещались на информационном стенде

Думы.

Работа комиссий. Проведено всего заседаний - 26, из них:

- комиссией по местному самоуправлению и безопасности -10, рассмотрено 26

вопросов;

- комиссией по экономической политике и муниципальной собственности - 9,

рассмотрено вопросов - 28;

- комиссией по социальной политике и муниципальному хозяйству - 7, рассмотрено

вопросов - 10.

       Взаимодействие с органами государственной власти и местного

самоуправления, другими организациями. На основании трехстороннего Соглашения о

порядке взаимодействия органов местного самоуправления Сладковского сельского

поселения и прокуратуры Слободо-Туринского района от 31.05.2018 года в прокуратуру

района в течении года в указанные сроки направлялись планы нормотворческой

деятельности Думы, проекты НПА, затрагивающие права и свободы граждан, проекты

повесток, копии принятых Думой НПА. Работники прокуратуры принимали участие в 7

заседаниях Думы. Прокуратурой района в порядке правотворческой инициативы внесено в

Думу 6 предложений о разработке и принятии НПА, внесении изменений в НПА, в том

числе с представлением модельных проектов. На основании предложений прокуратуры

Думой поселения принято 6 нормативных правовых актов.

       Также, на основании Соглашения от 13.01.2020 года № 4, Дума взаимодействует и с

Контрольным органом Слободо-Туринского района. В истекшем году в Контрольный орган

Думой были направлены предложения, по которым контрольным органом проведены

следующие контрольные мероприятия:

 -Проверка эффективности использования муниципального имущества Сладковского

сельского поселения, переданного в оперативное управление МБУК “Сладковский КДЦ”;

- Проверка установленного Порядка управления и распоряжения муниципальным жилым

фондом, находящимся в собственности Сладковского сельского поселения. Результаты

проверок рассмотрены на заседаниях Думы и ее постоянных комиссий, в адрес

руководителей вынесены рекомендации об устранении выявленных в ходе проверок

нарушений. Кроме того, в соответствии с Соглашением, Контрольным органом района

осуществляется деятельность по проведению внешних проверок исполнения бюджета

Сладковского сельского поселения.

      В течение 2021 года в Правительство Свердловской области направлялись все

принятые НПА для включения их в Свердловский областной Регистр муниципальных

нормативных правовых актов (МНПА). Поступило 5 экспертных заключений

государственно-правового департамента Губернатора Свердловской области и

Правительства Свердловской области по результатам правовой экспертизы решений Думы,

все они были рассмотрены и удовлетворены.

  Работа Думы проводится в тесном взаимодействии с главой Сладковского сельского

поселения, администрацией, специалистами. Все заседания Думы, постоянных комиссий

проходят в открытом режиме, с участием главы поселения либо заместителя главы

администрации, с приглашением специалистов администрации по рассматриваемым

вопросам, работников прокуратуры.

  Из-за введенных ограничений в связи с Ковидом, сократилось число совещаний,

семинаров, проводимых Законодательным Собранием Свердловской области, региональным

объединением “Депутатская вертикаль”. В 2021 году председатель Думы приняла участие

заседании женского парламента в Восточном округе, который проходил в режиме

видеоконференции.

      Ежегодно наша Дума и ее депутаты принимают участие в областном конкурсе

представительных органов муниципальных образований, расположенных на территории

Свердловской области.  В 2021 году за высокие показатели в правотворческой

деятельности Дума отмечена дипломом организационного комитета Законодательного

Собрания Свердловской области. Также за активную депутатскую деятельность дипломом

организационного комитета Законодательного Собрания отмечен депутат Думы Лавров

Владимир Николаевич. В этом году вновь подали заявку на участие в областном конкурсе

представительных органов муниципальных образований Свердловской области в номинации

“Лучший представительный орган в сфере правотворчества”.

     Значимые мероприятия, проводимые при участии депутатов Думы поселения:

- участие в торжественном мероприятии, посвященном 25-летию Думы района, Дню

местного самоуправления.

- участие 9 Мая в Митинге и церемонии открытия Памятника погибшим воинам в ВОВ;

- участие в проведении праздника, посвященного Дню защиты детей;

- участие в проведении молодежного конкурса “Избирательное право”;

- участие в проведении Дня пожилых людей, Дня инвалидов, профессиональных праздниках

(День работника культуры, День местного самоуправления, День работников ЖКХ, День

медицинского работника);

- участие на торжественном мероприятии в честь Юбилея Андроновского ДК и др.

С цПодготовка и проведение выборов. 24.12.2020 года был объявлен конкурс по отбору

кандидатур на должность главы Сладковкого сельского поселения, утвержден персональный

состав членов конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность главы

Сладковского сельского поселения, назначаемых Думой поселения. Разработано и

утверждено новое Положение о конкурсе по отбору кандидатур на должность главы
Сладковского сельского поселения. 25 февраля 2021 года на очередном заседании Думы

было принято решение  № 270  “Об избрании главы Сладковского сельского поселения”, на

должность главы поселения вновь избрана Л.П.Фефелова.

я Освещение деятельности в средствах массовой информации. В 2021 году при

непосредственном участии председателя Думы выпущено 14 номеров печатного средства

массовой информации Думы и администрации Сладковского сельского поселения

“Информационный вестник”, в которых опубликовано 68 решений Думы, из них 48 -

нормативные правовые акты. Также публиковались протоколы публичных слушаний по

обсуждению изменений в Устав, поздравления к праздникам. Помещено четыре публикации

о деятельности Думы.  Функционирует официальный сайт Сладковского сельского

поселения, где размещена вся необходимая информация для пользователей о Думе

поселения, депутатах, планах работы.  Вся оперативная информация по Думе

обнародуется путем размещения на информационном стенде Думы поселения.

      Работа с избирателями.  За отчетный период в Думу поступило 16 обращений, из

них 2 письменных (коллективных) и 14 устных обращений. Тематика устных обращений: по

водоснабжению (перебои с подачей чистой воды в МКД, вода в некоторых квартирах

продолжает течь ржавая), о ремонте колодца на ул.Полевая, по дорогам (о ремонте дороги

по ул.Рабочая в с.Сладковское), о некачественной чистке дорог от снега, о строительстве

водопровода по ул.Восточная в с.Сладковское, другие (по отлову бродячих собак в

д.Андронова, о проведении соревнований по лыжным гонкам в поселении на приз

И.А.Кайгородова), об устранении образовавшейся ямы возле МКД по ул.Луговая, об

оказании материальной помощи и др.. Ни одно обращение не осталось без внимания, часть

их удовлетворена, по другим даны разъяснения.

    На 2022 год Думой разработан и утвержден перспективный план работы, в котором

определены основные направления деятельности на текущий год и депутатам необходимо

приложить все усилия по выполнению поставленных задач.

     Благодарю всех депутатов, главу поселения Л.П.Фефелову, зам.главы администрации

А.Н.Незаконнорожденных и специалистов администрации, руководителей предприятий и

учреждений за активную совместную деятельность, надеюсь, что наша работа в текущем

году будет такой же конструктивной, плодотворной, будет строиться на принципах

взаимного уважения и взаимопонимания во благо жителей поселения.

Председатель Думы В.А.Потапова.

      Все проекты решений О внесении изменений и дополнений в Устав

Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области, а также

рассматриваются на заседании постоянной комиссии по местному

самоуправлению и безопасности.

      Кроме того, все проекты в обязательном порядке публикуются в

Информационном вестнике, размещаются на официальном сайте поселения в

сети Интернет, выносились на публичные слушания.         В 2021 году по

инициативе Думы было проведено 2 публичных слушания по внесению изменений в

Устав.